



سیدمحمد خاتمی:

صاحبان هویت بسته

سخن نمی گویند، حذف می کنند

رییس موسسه بین المللی گفت‌وگوی فرهنگ‌ها و تمدن‌ها گفت: «وقتی اساس رابطه خشونت شد، زمین به جهنم مبدل می‌شود؛ چنانکه امروز به جهنم تبدیل شده است. صاحبان عالم و هویت بسته، دین، هنر، اندیشه و همه دستاوردها و پدیده‌های مهم الهی و انسانی را در خدمت اوهام ...

صفحه ۶

پنجشنبه ۲۷ شهریور ۱۳۹۳ • ۲۲ ذی‌القعدة ۱۴۳۵ • ۱۸ سپتامبر ۲۰۱۴



یک‌روز پس از هاشمی، مصباح هم خاطره منتشر کرد

جدال خاطره‌ها

صفحه ۶



دور تازه مذاکرات آغاز شد آوردگاه هسته‌ای «نیویورک»

صفحه ۲

عکس: توئیتز «اتحادیه اروپا»

مرادی کرمانی در گفت‌وگو با «شرق»:

قرار نبود

جزو جمعیت دنیا باشم

هوشنگ مرادی کرمانی، نویسنده‌ای که خاطرات کودکی چندنسل را نه‌فقط با «قصه‌های مجید» که با مجموعه آثارش رقم زده، دوران کودکی‌اش را به سختی گذرانده؛ با لحظاتی دشوار که تجربه‌کردنشان او را تبدیل به یکی از نویسنده‌های صاحب‌نام کودک و نوجوان ایران کرده ...

صفحه ۱۰

سال دوازدهم • شماره ۲۱۱۷ • ۱۶صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

مثبت‌ناکافی

محمدرضا واعظ‌مهدوی
رییس انجمن علمی اقتصاد درمان



تحلیل گزارش‌هایی که پیرامون غلل مرگ در کشور ما ارایه شده حاکی از آن است که مهم‌ترین علمی که بیماران را به این ورطه می‌کشاند، ابتدا بیماری‌های قلبی عروقی، سپس تصادفات و پس از آن سرطان‌هاست. بسیار مهم است که برنامه‌ریزان بهداشت و درمان کشور، اقدامات و عملیات خود را برای کنترل این سه‌عامل مهم مرگومیر سامان دهند و برای حفاظت مردم و ارتقای سلامتی آنان در مقابل این سه‌چالش حوزه سلامت، برنامه‌های عملی داشته باشند. این برنامه‌ها در قالب رویکرد نوین «مدیریت بیماری‌ها، قابل‌ارایه است یعنی به جای تمرکز صرف بر مقوله درمان، کل پروسه مدیریت بیماری تحت‌کنترل قرار گرفته و روی آن برنامه‌ریزی شود. مدیریت بیماری «Disease Management»، به این معناست که در چهارمحور اصلی، عمل شود: نخست ارتقای سلامت و افزایش آگاهی عمومی به‌عنوان عملیات ارتقایی، دوم اقدامات پیشگیرانه به‌عنوان بخش بهداشت و پیش از بیماری، سوم درمان موارد ابتلا و چهارم، بازتوانی کسانی که از درمان آسیب دیده‌اند. امروزه مهم‌ترین عاملی که اتفاقا در هر سه‌عامل مرگومیر، نقش تعیین‌کننده دارد، شیوه زندگی یا همان عادات و نحوه سلوک فردی و اجتماعی مردم است. میزان روغن‌ها، چربی، مواد غذایی، چاقی و عدم‌تحرك بدنی، استرس‌های اجتماعی به‌عنوان تسهیل‌کننده بیماری‌های قلبی عروقی، عدم‌رعایت استانداردها و شیوه‌های درست رانندگی و سلامت محیط کار از یک‌سو و عوامل ایجادکننده سرطان‌ها نظیر مواد غذایی غیراستاندارد، سموم کشاورزی، آلودگی هوا، وضعیت نابالمان محیط زیست، استفاده غیراصولی از آرومات‌ها و مواد شیمیایی در کنار استرس‌های اجتماعی و احیاناً مواردی که درمورد امواج مغناطیسی وجود دارد، تهدید سلامت مردم است. بدیهی است پیشگیری همیشه اثربخش‌تر و کم‌هزینه‌تر از درمان است. اقدامی که اخیراً وزارت بهداشت در تحت‌پوشش قراردادن بیماران سرطانی انجام داده فی‌نفسه اقدام قابل‌دفاعی است. اگرچه حمایت از بیماران در برابر فقر و هزینه‌ها، شرط لازم است اما حتماً شرط کافی نیست. حتماً این امر باید در قالب راهنماهای بالینی با اولویت پیشگیری دنبال شود. صرف پرداختن به محور سوم- درمان- و کم‌توجهی به فرآیندهای پیشگیرانه و ارتقایی، اثربخشی لازم را نخواهد داشت. بهتر است؛ وضعیت بروز و شیوع سرطان‌ها با توجه به انواع فاکتورهای خطر، مورد‌آنالیز قرار گرفته و در پهنه جغرافیایی نیز اولویت‌بندی صورت گیرد. در عین حال تحقق وظایف وزارت بهداشت برای ارتقای سطح سلامت عمومی جامعه، نیازمند همکاری بین‌بخشی و عزم ملی در همه دستگاه‌ها برای محورقراردادن موضوع «بهداشت و سلامت» است. همانطور که برای جلوگیری از بیماری‌های قلبی، عروقی، یاستی میان وزارت کشاورزی، صنعت و معدن، وزارت بهداشت و وزارت ورزش و جوانان و سایر دستگاه‌ها هماهنگی صورت گیرد، برای جلوگیری از تصادفات و مرگومیر ناشی از آن، هماهنگی بین نیروی انتظامی، وزارتخانه‌های بهداشت، راه و راه‌وسایما ضروری است، برای کاهش بیماری‌های سرطان هم باید بین سازمان محیط زیست، وزارت کشاورزی، وزارت کار، رفاه و تأمین اجتماعی و سایر دستگاه‌ها، همسویی ایجاد شود. صرف پوشش‌دادن دارو برای بیماران، این شیوه را معطر می‌کند که کم‌توجهی به تدوین راهنماهای بالینی که از ابتدای طرح تحول سلامت مورد توجه بود- اما گزارشی از اجرایی‌شدن این راهنماها ارایه نشد- و عدم‌تشکیل کمیته‌های تخصصی برای اولویت‌بندی تجویز داروها، به‌سود پوشش‌پوشش قراراندن داروهای گران‌قیمت وارداتی ضدسرطان است. به‌علاوه اصرار بخش مربوطه وزارت بهداشت برای پوشش بیمه‌ای داروهای گران‌قیمت وارداتی، این شایبه را ایجاد می‌کند که این اقدامات، با وجود مثبت، مفید و مردمی بودن، فاقد برنامه‌ریزی استراتژیک است.

یادداشت

یک بام و دو هوا

همچنین تبصره‌های پیوستی همراه بوده که عملاً راه را بر اجرای موضوعات فوق، بسته است. این درحالی است که برای تحقق حق همگان به دسترسی آزاد به اطلاعات و تضمین آگامسازی جامعه در مجموعه‌های مصوب قبلی، باید از راهکارهای عملی در کشف و بیان حقیقت سود جست و از هرگونه دوگانگی در نشر اطلاعات و اخبار پرهیز کرد. امروزه حق مطلع‌بودن یا حق برخورداری از اطلاعات، یکی از عناصر جدید آزادی بیان است که در جامعه اطلاعاتی مورد توجه خاص قرار گرفته است تا جایی که این موضوع، هم در فصل‌سوم قانون‌اساسی جمهوری اسلامی ایران تحت‌عنوان «حقوق ملت» به موجب اصول بیست‌وسوم، بیست‌وچهارم و بیست‌ونهم که در آن آزادی عقیده و بیان و مطبوعات و ممنوعیت مداخله در آزادی مکاتبات و مخابرات پیش‌بینی شده‌اند؛ درج شده و هم در قطعنامه مصوب هشتاد‌هشت‌سپتامبر سال ۲۰۰۰ مجمع‌عمومی ملل متحد تحت عنوان «اعلامیه هزاره» به آن اشاره و چنین آمده است: «از آنجایی که برخی از کشورها به دلایل سیاسی جلوی دسترسی افراد جامعه به محتوای بعضی سایت‌های اینترنتی خارجی یا ملی را می‌گیرند، از دولت‌ها خواسته شده است که از این دسترسی ممانعت نکنند و جز در موارد استثنایی، کنترل دولت باید ممنوع باشد. از طرفی دیگر حذف موانع مشارکت افراد در جامعه اطلاعاتی و اعلام اصل آزادی ارتباطات روی اینترنت به تنهایی برای تحقق آن کافی نیست و برای محقق‌شدن هر چه بهتر آن، دولت‌ها باید شرایطی فراهم آورند تا همه افراد جامعه بتوانند به تکنولوژی‌های نوین دسترسی داشته باشند»

ادامه در صفحه ۶

وحدید معتمدنژاد
فعال فرهنگی



«درخواست معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد از مردم؛ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در جهت اجرای ماده ۷ قانون مطبوعات، موظف به جلوگیری از انتشار رسانه‌ها و سایت‌های خبری فاقد مجوز است.» و آن سوی خبر: «معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد زیر تیغ نمایندگان مردم؛ نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: وقتی رییس‌جمهور با رویکردی انتقادی و به طعنه می‌گوید ما فقط دو کار بلدیم که یکی از آنها فیلتر» است، چطور معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد بدون مجوز قانونی اقدام به فیلتر گزینشی سایت‌های منتقد دولت می‌کند؟ «وچه مشترک هر دو خبر، کلمه «مردم» است که اولی درصدد کمک از شهروندان برای جمعیت ایفای وظیفه قانونی خود است و دومی که از جانب مردم، شورای اسلامی به‌خوبی واقفند تاکنون قانونی جامع‌گرا بر سر هر خطابه و سخن بنا بر اهدافی نامعین! و شاید با منظور سیاسی از دعای تاریخی «اللهم کن لولیک» بهره‌بردارند.

جفایی که از این رهگذر در حق اصل عزت‌بخش مهدویت می‌شود، ظلم بزرگی است که قابل بخشش نیست. توضیح اینجانب در این مقام (برای رفع شبهه) بر این نکته پای می‌فشارد که توجه مکرر و اعتنای بیرون مکتب حجتیه به این نوع تمسکات از آنچه که اشاره شده، جداسخت و علی‌القاعده برخوردار از اخلاص در اعتقاد است و در تعقیب منافع سیاسی خاصی نیست.

یادداشت

نکاتی درباره «حجتیه»

و ستم‌ستیزی، روزگار می‌گذرانند. بی‌تردید مقوله موعودگرایی در جهان و موضوع مهدویت شیعی و نظریه آخرالزمانی در طول تاریخ مورد اعتنای همه معتقدان و از جمله گروه‌هایی بوده که همگان به ضروره اگر چه اشتراک در لفظ دارند اما در معنا چهبسا فاقد وحدتند و واگرایند. چه بسیار کسانی که در طول تاریخ از مقدسات مردم و اعتقادات امت اسلامی، به تناسب نیاز مادی خود استفاده‌های سوء کرده‌اند یا جریاناتی به‌زعم خویش از آن قیسی برگرفته‌اند. تمسکات افراد و گروه‌ها به اصل مهدویت، الزاماً دلالتی بر وحدت‌نظر آنها در مبانی اعتقادی و نگاه ایمانی واحد ندارد. هم‌اینک در جامعه ما هستند گروه‌ها و کسانی که در بستر حضور و نفوذ سیاسی خود در قدرت و از عنوان مهدویت - این امر قدسی و ممتاز شیعی - استفاده‌ها کرده‌اند. پادمان نرود، برخی صاحب‌منصبان پیشین بر سر هر خطابه و سخن بنا بر اهدافی نامعین! و شاید با منظور سیاسی از دعای تاریخی «اللهم کن لولیک» بهره‌بردارند.

ادامه در صفحه ۶

محمد عطریانفر
فعال سیاسی



شنبه ۴ مردادماه به مناسبت ۳۰مین سال توقف فعالیت انجمن حجتیه مصاحبه‌ای با اینجانب در روزنامه «شرق» درج شد. با توجه به سکوت طولانی و حضور کم‌رنگ حجتیه در نشیبه‌وقرازهای سیاسی دهه پیشین، انتظار نمی‌رفت گفت‌وگوی مزبور محل اعتنا و منشأ اثر قرار گیرد. اما برخلاف تصور اولیه اینجانب، گفت‌وگوی منتشرشده، بازتاب‌های فراوان و متفاوتی را به‌دنبال داشت. باور من این بود که علی‌القاعده پیگیری‌های خبرنگار محترمی به ثمر نشست و درخواست وی اجابت شده و نتیجه آن، گفت‌وویی را فراهم ساخته که در عداد ده‌ها مصاحبه دیگر از این دست که هر روز در رسانه‌ها منتشر می‌شود، آن هم به عرصه افکار عمومی تقدیم شده است.

با عنایت به بازتاب‌های مزبور که خلاف انتظار اینجانب بود، بر خود لازم دیدم تا در تعاقب گفت‌وگوی پیشین، نکاتی را در مقام روشننگری بیشتر و احیاناً اصلاح چندنکته خبری ناصواب به سمع و نظر مخاطبان ارجمند «شرق» برسام:

۱- اصل مهدویت اصل مسلم اعتقادی و تاریخی شیعه است. جریان بالنده مکتب اهل‌بیت و پیروان صادق آن ۱۲۰۰ سال است که با جوهره و حقیقت مهدویت زنده مانده و با مظلومیت، در مقام اقامه عدل

حرف اول . هنر

نویسنده مرگ‌اندیش

احمد اخوت . نویسنده و مترجم



احمد بیگدلی سال‌ها ناراحتی قلبی داشت و باید تحت عمل جراحی قرار می‌گرفت ولی متأسفانه زیر بار نرفت و تا آخرین لحظه در حال کار بود. در نهایت در سفری برای داور مسابقات داستان‌نویسی، از میان ما رفت. احمد بیگدلی هرچند زمانی مانند «الدکی سایه» را در کارنامه دارد که زمان خوبی است ولی به اعتقاد من داستان‌های کوتاه‌ش شاخص است و به یاد خواهد ماند؛ مثل مجموعه‌داستان «آنانی باغ سیب» که نشر «آگه» در سال ۸۶ آن را منتشر کرد و خیلی این مجموعه را دوست دارم و به‌نظرم اثر ماندگاری است. این مجموعه حدود ۱۲ داستان دارد که یکی از آنها داستانی به نام «کمی پیش از مرگ» است که با جمله‌ای از آیه ۷۱ سوره اصحاب کهف شروع می‌شود: «گفت اگر به‌دنبال من امدی چیزی از من نپرس تا درباره آن مطلب با تو بگویم» داستان عجیبی است، مثل اینکه حکایت مرگ خودش را روایت می‌کند؛ البته به دلایل مختلف می‌توان گفت احمد بیگدلی آدم مرگ‌اندیشی بوده اما به نظرم این داستان درباره خودش است. او در زمینه‌های مختلف دست‌ورزی‌هایی کرد مثل نمایشنامه‌نویسی، فیلمنامه‌نویسی و حتی بازیگری، ولی چیزی که در نهایت خودش را در آن پیدا کرد، نوشتن داستان بود. زمان زیادی را برای تجربه مسیرهای مختلف از دست داد. متأسفانه خیلی اتفاق‌ها در ایران، نه بر مدار تلاش و استعداد که بر محور شانس و تصادف روی می‌دهد.

ادامه در صفحه ۲

هاکوپیان

HACOUPIAN.NET

شرق

از خوانندگان عزیز روزنامه خواهشمندیم پیشنهادهای خود را به منظور بهبود نحوه توزیع از طریق تلفن‌های ۰۲۲-۸۸۸۱۴۲۳۰ با ما در میان بگذارند

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای و مراکز گردشگری

پارسیان مهر گشت

۸۸۸۴۹۹۷۵

رجوع به صفحه ۱۳

تلفن سازمان آکپی ها ۸۸۱۹۲۸۷۷

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸

۸۸۱۹۳۹۷۹

شرق

تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۲